СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА
ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
(тридцать шестая сессия)

20 февраля 2025 года

              № 330
О принятии проекта решения «О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области»

В связи с изменениями действующего законодательства по вопросам местного самоуправления, в целях приведения Устава городского округа города Бердска Новосибирской области в соответствие федеральному законодательству, Совет депутатов города Бердска

РЕШИЛ:
1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав городского  округа города Бердска Новосибирской области» согласно приложению.

2. Поручить комиссии по внесению изменений и дополнений в Устав города Бердска сбор и обобщение предложений населения по вносимым изменениям в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области.

3. Опубликовать данный проект решения одновременно с Порядком учета предложений и участия граждан города Бердска в обсуждении проекта Устава города Бердска, проекта решения Совета депутатов города Бердска о внесении изменений и дополнений в Устав города Бердска, принятым решением Совета депутатов г. Бердска от 27.10.2005 № 402, в печатном издании «Официальный вестник органов местного самоуправления города Бердска «Вестник. Бердск», в сетевом издании «Официальный вестник органов местного самоуправления города Бердска «Вестник-Бердск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместить на официальном сайте администрации города Бердска и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в разделе «Платформа обратной связи» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет по законодательству и местному самоуправлению.

Глава города Бердска

    Председатель Совета депутатов
______________/С.Ю. Лапицкий                                       _______________/В.А. Голубев
Приложение

к решению Совета депутатов

города Бердска пятого созыва

от 20.02.2025 № 330

Проект решения о внесении изменений в Устав городского округа

города Бердска Новосибирской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

__               сессии
«___»___________                                                                                   №_______

О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска

Новосибирской области

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях приведения Устава городского округа города Бердска Новосибирской области в соответствие действующему законодательству, Совет депутатов города Бердска
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области следующие изменения:

1) пункт 14 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Новосибирской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;
2) пункт 16 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«16) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Новосибирской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

3) часть 4 статьи 49 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Новосибирской области предупреждения, объявления выговора Главе города в соответствии с частью 2.1 статьи 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Главой города не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;

4) часть 2 статьи 50 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», представить решение Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области» на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Опубликовать решение Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования решения Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в печатном издании «Официальный вестник органов местного самоуправления города Бердска «Вестник. Бердск». Действие положений подпунктов 1, 2 пункта 1 решения распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
Глава города Бердска
                                           Председатель Совета депутатов

___________________ /С.Ю.Лапицкий                  _______________/ В.А. Голубев

_________________